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Abstrakt

Práce zkoumá standardy iCalendar a CalDAV, které se použ́ıvaj́ı k reprezentaci
událost́ı a př́ıstupu k plánovaćım informaćım ze server̊u. Uvád́ı aktuálńı stav
platformy Android a představuje několik knihoven, které značně usnadňuj́ı
řešeńı problémů, s nimiž se vývojáři běžně potýkaj́ı. Jedná o standardu Re-
active Streams, jeho vztah k tématu reaktivńıho programováńı a představuje
jednu z jeho implementaćı, knihovnu RxJava.

Analyzuje implementaci stávaj́ıćı webové služby a navrhuje rozš́ı̌reńı jej́ı
funkčnosti. Dále analyzuje možnosti, jak přehledně vizualizovat události v
kalendáři.

Shrnuje závěrečnou podobu aplikace a popisuje, jak se Android verze lǐśı
od webové verze. Rozepisuje pokročilý algoritmus pro nalezeńı optimálńıho
rozložeńı událost́ı v kalendáři.

Na závěr hovoř́ı o testováńı aplikace provedeném s uživateli.

Kĺıčová slova Android, plánováńı sch̊uzek, kalendář, reaktivńı programováńı

Abstract
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The thesis researches iCalendar and CalDAV standards which are com-
monly used to represent events and access scheduling information from remote
servers. It looks into the current state of Android platform and introduces sev-
eral libraries that address common issues which Android developers have to
deal with. It goes over Reactive Streams standard, its relationship to the topic
of reactive programming and introduces one of its implementations, RxJava.

It analyses the implementation of the existing web service and proposes
extensions to its functionality. Furthermore, it analyses possible options how
to visualize schedules in a form of a calendar view.

It introduces the final implementation of the app and describes how An-
droid version of the app differs from the web version. It introduces an advanced
algorithm to display events in a calendar in an uncluttered way.

Finally talks about the testing of the app with users.

Keywords Android, meeting scheduling, calendar, reactive programming
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Introduction

The use of calendaring and scheduling has grown considerably in the last
decade. Often times there is a situation when we want to schedule a meeting
with someone but it is difficult to settle on a date that suits both parties. We
don’t know about their schedule and they don’t know about ours.

This is especially true for people like managers and business owners. These
people usually run on a tight schedule and proper calendaring and scheduling
of events is of paramount importance for them.

It is not always possible to get in touch and talk with the other party in
person to discuss possible dates for the meeting. As a result, we have to reach
the other party via a phone call or by an email.

Phone calls have a disadvantage that we might call in an inappropriate
moment when the other party cannot or do not want to pick up the call.
Emails, on the other hand, do not have such disadvantage because email
communication is asynchronous. After sending an email we don’t have to
wait for an answer and can proceed with other tasks.

But in either of the situations, we must also refer to our schedule by
inspecting our calendar. This can be a difficult task to accomplish on mobile
devices.

Making a phone call and inspecting a calendar at the same time is difficult,
to say the least. Many people don’t even know it is possible to do these two
tasks concurrently. Writing an email is not quite user-friendly either. We must
switch between calendar and email applications when composing the email.

For that reason we decided to make an application that would help with
planning and scheduling of meetings where multiple parties are involved. The
app should remove the difficulties of finding a date and time that would fit
everyone. It should aid the user in defining available times by showing him an
overview of his schedule. Furthermore, it should allow to define other details
about the meeting, such as a location or a description, and automatically save
arranged meetings into calendars of both parties.
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Chapter 1

State-of-the-art

1.1 iCalendar standard

iCalendar is a data format used for representing and exchanging calendar-
ing and scheduling information such as events, to-dos, journal entries, and
free/busy information. It is independent of any calendar service or transport
protocol. It is designed to only transmit calendar-based data and intentionally
does not describe what to do with that data. [1, 2]

The RFC describing the standard is composed of more than hundred of
pages and cannot be possibly explained in detail in this thesis. Instead, we
will analyze an example to get an idea of what the standard is capable of.

The listing 1.1 shows example contents of a file in the iCalendar format.
Structure of the iCalendar format is quite simple and can be read and under-
stood without any external tools as most of the properties are named in plain
English. Reading such file can be almost self-explanatory.

Every iCalendar file must start with BEGIN:VCALENDAR and must end with
END:VCALENDAR. Within these two tags, we should first specify a version of the
protocol. For iCalendar it is VERSION:2.0. VERSION:1.0 was used to specify an
old vCalendar format. Following the version property, we can include multiple
components such as:

• VEVENT for events,

• VTODO for to-do items,

• VJOURNAL for journal entries and

• VTIMEZONE for time-zone information.

Multiple components of the same type can be repeated.

Each component contains a list of properties. Some of the properties are

3

1. State-of-the-art

BEGIN:VCALENDAR
VERSION:2.0
BEGIN:VEVENT
UID:2520
LOCATION:Ackee s.r.o.
SUMMARY:Android Meeting
DESCRIPTION:A recurrent event for discussing the

latest news from the Android world.
DTSTAMP:20141210T183838Z
DTSTART:20141206T100000Z
DTEND:20141206T110000Z
ORGANIZER;CN=David Khol:mailto:david.khol@ackee.cz
RRULE:FREQ=WEEKLY

END:VEVENT
BEGIN:VTODO
UID:132456762153245
SUMMARY:Do the dishes
DUE:20180428T115600Z

END:VTODO
END:VCALENDAR

Listing 1.1: An example of an iCalendar object. The indentation
was added for the sake of clarity of the example and is not part of
the standard.

specific to certain component types while others are available for all types.
Furthermore, some properties are required (SUMMARY, UID, DTSTART), others are
optional (DESCRIPTION, LOCATION, STATUS) and some even allow to be specified
multiple times (ATTENDEE). The list includes properties such as:

• SUMMARY – defines a short summary or subject for the component

• DESCRIPTION – defines a more complete description of the component
than that provided by the SUMMARY property

• LOCATION – defines where the event takes place

• GEO – as an alternative to LOCATION, we may define latitude and longitude
of a location

• STATUS – varies depending on a type of the component. For events it can
be one of TENTATIVE, CONFIRMED or CANCELLED, while for to-dos it can be
one of NEEDS-ACTION, COMPLETED, IN-PROCESS or CANCELLED

• DTSTAMP – timestamp when the event was created

• DTSTART – timestamp when the event is scheduled to start

• DTEND – timestamp when the event is scheduled to end

4

1.1. iCalendar standard

• DURATION – we can specify duration of the event instead of DTEND

• COMPLETED – timestamp when the event actually ended

• ATTENDEE – defines information about a single guest of the event and
can be repeated in case of multiple guests. It is composed of several
subcomponents such as guest’s name, participation status of the user,
guest’s role in the event (required, optional, non-participant) etc.

• RDATE – defines a list of date or datetime values for recurring components

• RRULE – defines a rule or repeating pattern for recurring components.

There are many more properties available to define events. An overview
of all available components and list of their properties can be found in section
8.3 of RFC 5545 [2].

It is not necessary to go into details about every single property as it
would be far beyond the scope of this thesis, but one should be aware of such
a standard.

iCalendar allows us (with a software that supports the standard) to define
and propose an event, but also react and counter-propose to other people’s
invitations.

1.1.1 CalDAV

iCalendar is used and supported by many services and applications and is
utilised by other protocols as well. One of such protocols is CalDAV.

CalDAV (Calendaring Extensions to WebDAV, defined in RFC 4791 [3]), is
an Internet standard allowing a client to access scheduling information on
a remote server. It extends WebDAV specification and uses forementioned
iCalendar format for the data.

CalDAV allows us to access and modify event information on a centralized
server. This removes the need to resend a new iCalendar object containing
the event details to all participants each time someone accepts the invitation.
Many services are capable of syncing the data automatically.

WebDAV is an extension of the HTTP protocol. Its aim was to make the
web into a readable and writable medium. It provides functionality to create,
change and move documents on a remote server. [4]

5

1. State-of-the-art

1.2 Android ecosystem

There is no main() function in the Android world that starts an application.
When the user starts an application, the framework looks into the metadata
of the application and finds an activity that is labeled as the main one. Each
android application must have at least one Activity but, depending on the
complexity of the application, can have more.

To deal with scarce resources of mobile devices, Android framework uses
a concept of lifecycles to control the life span of each Activity. [5]

1.2.1 Lifecycle of Android application

Figure 1.1: Basic lifecycle of an activity

When an Activity is first started, it goes through Created, Started and
Resumed states and calls corresponding onCreate(), onStart() and onResume()
callback methods. During each of these callbacks, some resources are allocated
to be used by the Activity.

Later, when the Activity is finished, it goes through Paused, Stopped and
Destroyed states and calls corresponding onPause(), onStop() and onDes-
troy() callback methods. During each of these callback, some resources are
reclaimed by the system. Generally speaking, when something is initialized in

[…]

doesn’t use any digital calendar services and uses a physical calendar instead.

The other tested user was familiar with smartphones but not with Android
in particular. There was a small misunderstanging about navigation that was
unrelated to the Ackee Planner.

65

4. Testing

4.1 First task

Because most of the people get to know about the app for the first time when
they receive an invitation, first test is focused on accepting of an invitation.
For every questioned user I have created a fictional meeting called ‘Coffee
with cats’ for which I have specified multiple dates during several days. Then
I have sent the invitation via an email, told them to read the contents of the
email and let them proceed however they want.
Here is a list of observed issues:

• Invitation email and the app are not translated to Czech language.

• After being redirected from the email for the very first time the app
crashed.

• She said it makes more sense to choose calendar first and then to choose
a time-slot. In the current implementation the order is opposite.

• When she opened the screen where she should select a time-slot, she
thought she is in charge of defining time-slots and didn’t realize she
should select one. She tried to define her own time-slots by clicking on
empty spaces which, as expected, did nothing.

• I accidentaly showed her that she scroll horizontally to switch between
days. I am not sure if she would realize it by herself. It is possible that
she would think that events she saw were the only ones available.

• She tried to scroll about 10 days to see if there are any more events
available. She didn’t know there is an option to display full week at
once and another option to display list of events in a textual form.

• In general, she didn’t understand how permissions work. She success-
fully granted permission to calendar when a full-screen permission dialog
showed up. Later during the testing it turned out that she thought she
had given the permission to the host of the meeting. She didn’t realize
that the owner of the app was given the permission instead.

• I created a new meeting again and told her to accept the invitation
without granting any permissions. It turned out that the button on the
bottom of the screen 3.18 is too subtle to be noticed. When I showed
her the other screen, she didn’t understand what are the ‘Name’ and
‘Email’ fields for. She didn’t complete the task.

• The other user didn’t notice that he can change displayed day by scrolling.

• When he was supposed to choose one of his calendars he clicked on the
desired calendar twice. The first click initiated a sign in process but the
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second click cancelled it. Although the app shows a message when the
sign in process is cancelled, it would be better if such situations didn’t
happen at all.

4.2 Second task

Second task was to create and share a meeting. User was asked to define
its title, time-slots, calendar and location and send an invitation to another
person.

Here is a list of observed issues:

• She succesfully wrote the title, logged in and defined time-slots, but
struggled with changing of the location.

• On the guest screen she ignored an inlined permission (similar style to
figure 3.10). She was confused why she has to write full email address to
send an invitation to another person. She didn’t understand we cannot
show her suggestions unless she grants the permission.

• She didn’t know she can send an invitation to multiple people.

• He though he has to attend all time-slots he had defined in the calendar
View. He didn’t realize that guest will accept only one of the time-slots.

• He asked if he can change the duration of the event.

• When he granted a permission to access his contacts an on-screen key-
board didn’t appear. He had to click in the input field again to start
writing names.

Most of the issues discovered during the testing were related to UX design of
the app. During the testing we encountered two crashes that were inspected
and fixed. How to resolve UX issues will be consulted and addressed with a
help of professional UX designers.
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Conclusion

I have familiarized myself with iCalendar protocol, learned how it can be
used and understood its capabilities. In the end, iCalendar protocol was not
implemented in the Android version of the app because invitations to meetings
are already sent out by the backend.

During the research phase I have identified several shortcomings of the
existing backend implementation. Some of the shortcomings are simple to
address, such as a missing description of meetings, but some require more
work, such as adding new endpoints to download all events from a specific
user.

I have spent a lot of time analyzing what is the best way to display events
in a calendar view and tried to implement an advanced algorithm myself. I
concluded that an ultimate algorithm to lay views out perfectly does not exists
because it turned out there are situations where a trade-off has to be made.

Finally, I have performed user testing with several people. I have acquired
a lot of feedback as the result of the testing.

Overall, in my opinion, the app is a success. I have incorporated features
that were not originally part of the assignment as it was supposed to only
mimic the functionality of the web version. But the development of the app is
not over yet, mainly due to limitations imposed by backend and other things
beyond my expertise. Here is a list of things that could be developed next or
further improved:

• Add a support for Android Instant Apps. Such apps allow users to
run an application instantly, without prior installation. A user would
be able to click on a link in an invitation email and the app would
automatically open even if he didn’t install it before. Current solution
requires the user to download the application from the Google Play store
in advance. Ackee Planner is a perfect candidate for such functionality.
Most users will usually spend only a few minutes in the application.
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Rather than undergoing a hassle of installing the app on their phones,
many users may decide just to fulfill the task on a desktop instead.

Unfortunately, adding the support is not a trivial task because it re-
quires a lot of changes to a code structure and a very small package
size. Moreover, existing web service would need to be altered as well
because of the way how navigation within Instant Apps works. Heavy
refactoring of the code would be inevitable.

• At the time when the backend API was designed, its only consumer was
the web version. A mobile version was not taken into consideration. The
current backend is designed purely for the web version and many useful
functions for the Android version are not provided.

It was not planned to retrieve a list of meetings the user has been invited
to, neither to retrieve a list of meetings the user has created. Currently,
the application stores information about meetings without any help of
the backend. But when a user reinstalls the application or changes
devices, this information is not retained. Moreover it is impossible to
retrieve a list of users we have invited to a specific meeting before. When
the user tries to send an invitation to someone who has been already
invited, the backend returns HTTP code 500 – Internal Server Error.

• Due to the restricted screen space on mobile devices, the app tried to
be as simple as possible without any unnecessary verbose explanations
of its functionality. The user testing pointed out situations in which the
app does not accurately communicate its intent. The feedback of the
user testing will be consulted and addressed with a help of professional
UX designers.

• The app’s visual design is plain and simple. It lacks any colors and visu-
ally interesting elements. My attempt to add colors to the application
ended up looking ridiculous and so I decided to let a professional graphic
designer create the design.
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Appendix A
