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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
viz. závěr
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
viz. závěr
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
viz. závěr
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
viz. závěr
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
viz. závěr
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student implementoval mobilní aplikaci, což je středně náročné téma. Nicméně jeho úkol nebyl úplně triviální a podobné
kalendářové aplikace nebo jejich funkce řeší v globálních firmách typy Google nebo Microsoft týmy o desítkách členů.
Těšíme, že studen pouze neimplementoval zadání, ale práce má poctivý teoretický základ. Kvituji pozornost věnovanou
uživatelskému prostředí a použitelnosti. Plusem je u výběr zobrazovacího algoritmu na události. Student navrhl testovací
scénáře a aplikaci otestoval. Aplikaci jsem měl možnost si vyzkoušet a shledal jsem ji plně funkční.

Podpis vedoucího práce: